
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53244  del  12/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAURIZIO PECCOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

12IR023/G9 "Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente". Approvazione scheda di
ripartizione e liquidazione del Fondo di incentivazione delle funzioni tecniche. CUP: F85J19001520001 - CIG: 8653911944

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00168 14/12/2022

 



 

 

Oggetto: 12IR023/G9 “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere 

urgente”. Approvazione scheda di ripartizione e liquidazione del Fondo di incentivazione delle 

funzioni tecniche. CUP: F85J19001520001 - CIG: 8653911944 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13 maggio 2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24 maggio 2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio nonché alle disposizioni riguardanti la dirigenza ed il 

personale regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal 

correttivo del 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art. 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto-Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio della 

Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei ministri ed 

alla Protezione Civile” e, in particolare l’art. 17, comma 1; 

VISTO il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella Legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che, per l’espletamento delle citate 

attività, il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T 00109 del 6 maggio 2016 pubblicato sul B.U.R.L. n. 41 del 24 maggio 2016, con il quale 

è stato nominato Soggetto Attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che, a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 aperta presso la Banca 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00168 del 14/12/2022



 

 

d’Italia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, con il quale è stato 

adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 

risorsa ambientale, il quale all’art. 2, comma 1, prevede tra l’altro che ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, le competenti Amministrazioni predispongono e sottopongono 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Cabina di regia strategia Italia e al CIPE, un “Piano stralcio 

2019 d’interventi di difesa del suolo”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 con la quale viene approvato il Piano stralcio 2019 

relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare; 

CONSIDERATO che: 

­ nell’Allegato 2 di cui al suddetto Piano Stralcio è ricompreso l’intervento individuato con il 

codice Rendis 12IR023/G9 denominato: “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di 

Prima Porta di carattere urgente”; 

­ per l’intervento denominato “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta  

di carattere urgente”: 

 con determinazione n. H00080 del 23/10/2019 è stato nominato RUP dell’intervento il P.I. 

Maurizio Peccolo; 

 con Determinazione n. H00117 del 01/10/2020 è stato affidato l’incarico di verifica 

preventiva della progettazione all’Ing. Giorgio Pineschi; 

 con Determinazione n. H00130 del 15/07/2021 è stato affidato l’incarico di Coordinatore per 

la Sicurezza per l’esecuzione dei lavori di cui all’art. 92 del D. Lgs. 81/2008 all’Ing. 

Giuseppe Capobianco; 

 con Determinazione n. H00170 del 08/10/2021 è stato individuato il personale facente parte 

del gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento; 

 con Determinazione n. H00087 del 09/06/2022 l’Arch. Tania Pallagrosi è stata nominata 

collaudatore tecnico-amministrativo, ai sensi dell’art.102 del D. Lgs 18 aprile 2016 e 

successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. H00031 del 09/02/2021, è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima 

Porta di carattere urgente”; 

CONSIDERATO che, con determinazione a contrarre n. H00053 del 8/03/2021, è stato stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo, e con invito rivolto ad almeno 15 Operatori Economici qualificati, individuati previa 

pubblicazione di apposito Avviso per manifestazione di interesse, per un importo complessivo dei 

lavori, Iva esclusa, di € 1.264.108.38, di cui € 1.256.108,38 quale importo lavori soggetto a ribasso 

d’asta ed € 8.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che, con Determinazione del Soggetto Attuatore Delegato n. H00111 del 

09/06/2021, sono stati approvati i verbali di gara e disposta l’aggiudicazione dei lavori di “Dragaggio  e 

sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente” in favore del Consorzio 

Stabile Campania, con sede legale in Nocera Inferiore, Via A. Barbarulo n. 105, C.F. e P. Iva 

02589300645 che ha offerto il ribasso del 36,61%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 

804.247,10, di cui € 796.247,10 per lavori al netto del ribasso ed € 8.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 12/10/2021 con il Consorzio Stabile Campania, con 

sede legale in Nocera Inferiore, Via A. Barbarulo n. 105, C.F. e P. Iva 02589300645, per un importo 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00168 del 14/12/2022



 

 

complessivo al netto dell’IVA pari ad € 804.247,10 di cui € 8.000,00, per oneri alla sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

VISTA la Relazione di Collaudo e Certificato di collaudo redatti dall’Arch. Tania Pallagrosi in data 

22/06/2022, dal quale risulta che i lavori sono stati realizzati secondo il progetto, salvo lievi modifiche 

entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori ed eseguiti a regola d’arte per 

un importo finale, al netto del ribasso d’asta e compresi oneri per la sicurezza, pari a €. 804.247,10 e 

liquida il credito all’impresa di € 4.026,05 al netto dell’iva e degli acconti già corrisposti; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore H00121 del 22/08/2022, con la quale sono stati 

approvati la Contabilità Finale ed il certificato di collaudo tecnico-amministrativo e, contestualmente, 

è stato liquidato lo Stato finale a favore dell’Impresa Consorzio Stabile Campania; 

RITENUTO altresì necessario completare le attività amministrative connesse ai lavori in argomento 

con la ripartizione dell’incentivo spettante al personale regionale che ha svolto le attività 

amministrative e tecno-specialistiche in relazione all’appalto e all’esecuzione dei lavori; 

VISTA la Scheda di ripartizione del Fondo di incentivazione delle funzioni tecniche, che riporta 

compiutamente i nominativi del personale regionale individuato e la ripartizione del Fondo in 

questione, per un importo complessivo di € 14.211,11; 

CONSIDERATO che la ripartizione delle quote tra il personale medesimo, è stata determinata con 

le modalità disciplinate dall’art. 383 sexies e septies del R.R. n. 1/2002; 

CONSIDERATO che per la liquidazione nell’esercizio finanziario 2022 delle spettanze dovute a 

ciascun dipendente di cui all’allegato A, si è tenuto conto del limite imposto dal comma 3 dell’articolo 

113 del D. Lgs. 50/2016, ovvero del 50 per cento del trattamento economico complessivo lordo; 

VISTO l’allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur non 

materialmente allegata, nel quale sono indicati i dati relativi ai dipendenti regionali affidatari degli 

incarichi tecnici ed amministrativi, il codice identificativo dell’appalto, nonché le quote lorde spettanti 

a ciascuno di essi; 

RITENUTO pertanto necessario approvare la Scheda di ripartizione del Fondo di incentivazione 

delle funzioni tecniche agli atti della struttura proponente, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento seppur non materialmente allegata e l’allegato A;  

RITENUTO altresì necessario trasferire dalla contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, la somma complessiva di € 14.211,11(quattordicimiladuecentoundici/11) a favore della 

Regione Lazio sul Conto corrente di Tesoreria Unica intestata alla Regione Lazio n. 0031183, al fine 

della liquidazione degli incentivi ai dipendenti regionali affidatari degli incarichi tecnici ed 

amministrativi, di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, relativi all’intervento di “Dragaggio e 

sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente”, secondo le ripartizioni 

indicate nell’allegato A; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la scheda che riporta compiutamente i nominativi del personale regionale 

individuato e la ripartizione del Fondo di incentivazione delle funzioni tecniche relative 

all’intervento denominato di “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta 

di carattere urgente”, parte integrante e sostanziale di questo provvedimento seppur non 

materialmente allegata; 

2. di approvare l’allegato A nel quale sono indicati i dati relativi ai dipendenti regionali affidatari 

degli incarichi tecnici ed amministrativi, il codice identificativo dell’appalto, nonché le quote 

lorde spettanti a ciascuno di essi; 

Pagina  4 / 5

Atto n. H00168 del 14/12/2022



 

 

3. di erogare in favore della Regione Lazio, la somma complessiva di 

14.211,11(quattordicimiladuecentoundici/11) per la liquidazione degli incentivi ai dipendenti 

regionali affidatari degli incarichi tecnici ed amministrativi relativi all’intervento di “Dragaggio 

e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente”, secondo le ripartizioni 

indicate nell’allegato A;  

4. di accreditare l’importo a favore della Regione Lazio sul Conto corrente di Tesoreria Unica 

intestata alla Regione Lazio n. 0031183 indicando nella causale “Incentivi per funzioni tecniche 

da C.S. 5584 - CIG 8653911944”. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

           

          Il Soggetto Attuatore 

          Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. H00168 del 14/12/2022


